Protocolo nº _____________________

Data: _______ / ________/ ________

Hora: ______ / ______

Funcionário: ______________________

INDICAÇÃO

Nº047/2018

Autor:  Paulo Donin (PSB)

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta Câmara
Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada expediente Indicatório ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal, com cópias para a Secretaria de Agricultura e Meio
Ambiente, “versando sobre a necessidade, imediata e urgente, a abertura de uma
Feria Livre Municipal no Bairro São José.”

JUSTIFICATIVA:

Indico a abertura de uma Feira Livre Municipal no bairro São Jose,
devido a necessidade existente naquele local, tanto de comercialização de produtos
alimentícios da espécie e  quanto a facilidade daqueles moradores para comprar tais
produtos, visando fomentar a comercialização dos produtos dos pequenos produtores
da cidade e da agricultura família.  É de conhecimento de todos que a Feira mais
próxima do Bairro São José é a Feira Livre Municipal que esta localizado no Bairro El
Dourado, na rua Oliveio Porta, tornando-se muito distante para que as pessoas possam
vir fazer suas compras a pé ou até mesmo de carro.  Com a abertura de uma feira no
Bairro São Jose, abrangerá o atendimento dos moradores, de toda a região que reside
após a BR 070.

Venho pedir que enquanto não houver possibilidade de construir  um
prédio próprio para abrir a feira, que estou indicando, que seja instalada em algum
prédio da Prefeitura la existente, para evitar gastos com aluguel e agilizar a abertura da
feira.

Portanto, solicitamos que medidas emergenciais quanto a abertura de uma Feria
Municipal no Bairro São José.”

Certos de Vossa especial atenção, respeitosamente, meus sinceros
agradecimentos.

 Sala das Sessões, em 12 de junho de 2018.

Paulo Donin
Vereador-PSB